1. *Iamjam Dolabella, negat, &c. misereri potest.*) Reducendum putavimus, quod erat in Pall. in Cujac, in primis ead. recentiores, Nemesianus Dolabella &c. quod tam non conspicitur in odd. verbis, aut missis.

2. *Ansum in perpetuum.*) Gulielmus malassist abici præpositum colum.

3. *Auxiliis, previous nefarii oppugnatum.*) Horomannus expangendum putabat præmissa, sed non retinuimus, quod exstaret in nostris & veteribus, neque Alfonso contrairet.

4. *Nisi libidini tua cupiditas atque parsimonia.*) Parebat enim hoc positum propter apparitus, apparebat autem aliqui is qui est satelles ejus, qui adfecit. Vide apparitus.

5. *Recita ex Verba littera &c. ad C. Neronem.*) Tota hæc linea un-

cis inclusa, manat à conjectura Horomanni, in nullo ita inventa ms. aut verius edito.

6. *Lampaceni civis facere cibabatur! defere &c. vellet?*) Sic quidem vulgo publicatur, sed præter vere, ead. & Pall. in his enim, Lampaceni civitas facere cibabatur! defere &c. vellet, unde sit, ut arator vox translata legendum: Lampaceni facere cibabatur! civitatem defere &c. vellet! non longe ab hac scriptura abeant nulli quos laudat Horomannus, sed abeunt nomen, edidit Lambinus: Lampaceni civitas facere cibabatur! defere &c. vellet; quomodo fulle in Cujaciano annotavit Gulielmus.

7. *Dominum concurrevit.*) Editio antiqua, concurrevit, quod & in P.L. pr. at Cujac. concurrevit, quod admisit Lambinus.

ii, quibus injurias fecerit, neque *legitimum tempus expectare* ad ulciscendum, neque vim tantam doloris in posterum differre potuerint? Circumfessus es, à quibus? à Lampacenis, barbaris hominibus, credo, aut iis, qui populi Romani nomen contemnerent. Immò vero ab hominibus & natura, & consuetudine, & disciplina *tenuissimi*: porro autem populi Rom. conditione socii, fortuna servi, voluntate supplicibus: ut perficuum sit omnibus, nisi tanta acerbitas injuria, tanta vis sceleris fuisset, ut Lampacenii moriendum sibi posset, quam perperiendum putarent: numquam illos in eum locum progeslusos fuisse, ut vehementius odio libidinis tux, quam metu legionis moverentur.

¶ Nolite, per deos immortales, cogere socios, atque exteris nationes hoc ut perfugio: quo, nisi vos vindicatis, utentur necessariò. Lampacenos in istum nunquam illa res mitigasset, nisi eum pœnas Roma daturum credidissent. Et si talem accepterant injuriam: quam nulla legi satis dignè persequebant: tamen incommoda sua vestris committere *legibus*, & *judiciis*, quam dolori suo permettere maluerunt. Tu mihi, cum circumfessus à tam illustri civitate sis propter tuum scelus, atque flagitium: cum coegeris homines miseros, & calamitosos, quasi desperatis nostris *legibus* & *judiciis*, ad vim, ad manus, ad arma configere: cùm te in oppidis & civitatibus amicorum non *legatum* populi Romani, sed *tyrannum libidinosum*, crudelemque præbueris: cùm apud exteris nationes, imperii, nominique nostri famam tuis probris, flagitiisque violaris: cùm te ex ferro amicorum populi Romani eripueris, atque è flamma sociorum evolaris: hic tibi perfugium speras futurum? Erras, ut huc incideres, non ut hic *conquistares*, illi te vivum exire possi sunt. Et ait, *judicium esse factum, te injurya circumfessum esse Lampaceni*, quod Philodamus cum filio condemnatus sit. Quid, si doceo, si planum facio, teste homini nequam, verum ad hanc rem tamen idoneo (te ipso, inquam, teste docebo) te hujus circumfessionis tux causam & culpam: in alios transtulisse? neque in eos quos tu insimulasti, esse animadversum? nam nihil te *judicium* Neronis adjuvat. Recita quas ad Neronem litteras misit.

EPISTOLA C. VERRIS AD NERONEM. THEMISTAGORAS, ET THESSALVS. Themistagoram, & Thessalum scribis populum concitasse. Quem populum? qui te circumfessus? qui te vivum comburere conatus est. Ubi hos persequeris? ubi accusas? ubi defendis *jus*, nonneque *legati*?

¶ In Philodami *judicio* dices id actum. Cedò mihi ipsius Verris testimonium. videamus, quid idem iste juratus dixerit. Recita.

AB ACCUSATORE ROGATUS RESPONDIT, IN HOC JUDICIO NON PERSEQUI: *SIBI IN ANIMO ESSE ALIO TEMPORE PERSEQUI*. Quid igitur te juvat Neronis *judicium*? quid Philodami damnatio? Legatus: cùm esset circumfessus, cunque, quemadmodum tute ad Neronem scripti, populo Romano communique causa legatorum facta, esset *injuria insignis*: non es persecutus: dicas tibi in animo esse alio tempore persequi. Quod fuit id tempus? quando es persecutus? cui imminuisti *jus legationis*? cui caufam populi Romani deferisti, ac prodidisti? cui *injurias tuas, conjunctas cum publica, reliquisti*? Non te ad senatum causas deferre: non de tam atrocibus *injuriis* conqueri: non eos homines, qui populum concitarant, confundit litteris evocando curare oportuit? Nuper, M. Autelio Scauro postu-

lante, quod is Ephesi se quæstorem vi prohibitum esse dicebat, quo minus è fano Diana servum suum, qui in illud asylum configisset, abducet: Petiles Ephesus, homo nobilissimus, Romam evocatus est, quod auctor injurie illius fuisse argueretur. Tu, si te legatum ita Lampaci tractatum esse, senatum docuisses, ut tui comites vulnerarentur, lictor occideretur, ipse circumfessus panè incedere: ejus autem rei duces, & auctores, & principes fuisse, quos scribis, Themistagoram, & Thessalum: quis non commoveretur? quis non ex *injuria*, quæ tibi esset facta, sibi provideret? quis non in ea re causam tuam, periculam commune agi arbitraretur? Etenim **N O M E N L E G A T I**, **E F F U S M O D I E S S E D E B E T**, quod non modo inter sociorum iura, sed etiam inter hostium tela incolme versetur. **Magnus** hoc Lampacenum crimen est **libidinis**, atque improbissima cupiditatis. accipite nunc **avaritia** propemodum in suo genere non levius. Milesios navem poposci, quæ cum paxidiis causa Myndum proficeretur. illi statim myoparonem egregium de sua classe, ornatum, atque armatum dederunt. Hoc praefidio Myndum protectus est. Nam, quid Milesiis *lana publica* abutitur, item de sumo in adventum, de contumelias, & *injuriis* in magistratum Milesium, tamei si dici tum vere, tum graviter, & vehementer potest, tamen dicere prætermittat: eaque omnia testibus integra reservabo. illud, quod neque taceri ullo modo, neque dici pro dignitate potest, cognoscite. Mileses, remigesque Miletum Myndo **pedibus reveri subes**: ipse myoparonem palchettum, de decem Milesiorum navibus electum, L. Magio, & 3 L. Rabio, qui Myndi habitabant, vendidit. Hi sunt homines, quos nuper senatus in hostium numero habendos censuit. hoc illi navigio ad omnibus populi R. hosteis usque ab Dianio, quod in Hispania est, 4 ad Sinopem, quæ in Ponto est, navigaverunt. O dii immortales: incredibilem avaritiam, singularemque audaciam! Navem tu de classe populi R. quam tibi Milesia civitas, ut te *prospereretur*, dedisset, aulus es vendere? Si te magnitudo magnitude maleficij, si te *hominum existimatio* non movebat: ne illud quidē cogitabas, hujus improbissimi furti, 5 **five ad eo nefaria præda**, tam illustrem, ac tam nobilem civitatem testem futuram? an quia tum Cn. Dolabella in eum, qui ei **myoparoni** præfuerat, Milesiisque rem gestam renuntiarat, animadvertere tuo rogatu conatus est, renuntiationemque ejus, quæ erat in *publicas litteras* relata illorum legibus, tolli jussifera: idcirco 6 te ex hoc criminis clapium esse arbitrabere? Multum te ista felicitate opinio, & quidem multis in locis. Semper enim existimasti, & maximè in Sicilia,

7 **SATIS CAVITVM TIBI AD DEFENSIONEM FORI**, si aut referri aliquid in litteras publicas vetussem: aut, quod relatum esset, tolli coegeris. Hoc quam nihil sit, tametsi ex multis Sicilia civitatis priore actione didicisti, tamen etiam in hac ipsa civitate cognoscere. Sunt illi quidem **dilecti** audientes, quamdiu adiunti illi, qui imperant. simulac discesserunt; non solum illud prescribunt, quod tum prohibiti sunt, sed etiam cautam adscribunt, cur non tum in litteras relatum sit. Manent iste litteræ Miletii; manent, 8 &, dum erit illa civitas, manebunt. Decem enim naveis jussu L. Murens populus Milesius 8 **ex pecunia vestigali** populi Rom. fecerat, sicut pro sua quæque parte Aliae ceteræ civitates, quamobrem unam ex decem, non prædonum

1. In aliis translatis.) Lambinus, et ruris ex Asconio, ut & max., *inflammaris*, pro nostro *insimularis*. Sed ego sane usquequa non possum accedere Asconio, upote, qui ex quo incidere poterit in mangum improbas manus, ac quilibet paxim auctor.

2. Et auctor, & principes scilicet.) Vix dubandum est, quin restituenda veniat nisi nostrorum trium & vett. edd. lectio, & auctor principes.

3. L. Rabio. J. Nihil varians Pall. aut olim usi. Asconius habet Phoen. & vero Paean editit P. Manarius.

4. Ad Sisypin. J. Pall. Cujac. ed. vett. Sisypam, sed parum refer-

hoc illove modo exaremus.

5. Sive ad nefaria præda.) Manutii omnes, hujus ad nefaria pr. sed alterum haec in Pall. Cujac. & olim edidit.

6. Te ex hoc criminis clapium.) Revocavi ex, quod aberat editionibus Lambini, inventum in mis. cicerorique cuius.

7. Satis ex tua illi ad defensionem fori.) Tres voces postremz, nescio an non quid respiciant de glossa.

8. Ex pecunia vestigali populi Rom.) Pall. populo Romano. nihil pejus, si non melius.

donum repentinum adventu, sed legati latrocino; non vi tempestatis, sed hac horribili tempestate sociorum, amicorum, in litteras publicas retulerunt. Sunt Romae legati Milesii, homines nobilissimi, ac principes civitatis: qui, tametsi mensem Februarium, & Coss. designatorum nomen exspectant; tamen hoc tantum facinus non modo negare interrogati, sed ne producti quidem reticere potuerunt: dicent, inquam, & religione adducti, domus lacuum legum metu, quid illo myoparone factum sit, ostendunt. C. Verrem in classe, que contra piratas adiuncta sit, piratum ipsum conseleratum fuisse. C. Malleolo quæstori Cn. Dolabelli occiso, duas sibi hereditates venisse arbitratus est: unam quæstoriorum procurations: nam à Dolabelli statim pro quæstori jussus est esse: alteram tutelæ. Nam, cum pupilli Malleoli tutor esset, in bona eis imperium fecit. nam Malleolus in provinciis sic copiose profectus erat, ut domi prorsus nihil relinqueret. præterea pecunias occupatas apud populos, & syngraphas fecerat: argenti optimæ calati grande pondus secum tulerat: (nam ille quoque sodalis istius erat in hoc morbo, & cupiditate) grande pondus argenti, familiam magnam, multos artifices, multos formosos homines reliquit. Ille quod argenti placuit, invasit: quæ mancipia voluit, abduxit: vina ceteraque qua in Asia facilimè comparantur, qua ille reliquerat, asportavit: res liqua vendidit, pecuniam exegit. 2 Cum cum ad his viciis quinques redigesset constaret: ut Romam redire, nullam litteram pupillo nullam matri ejus nullam tutoribus reddidit: servos atrices pupilli cum haberet, domi, circum pedes autem homines formosos, & literatos; suos esse dicebat, se emisse. cum sapientia mater, & avia pueri postularent, ut si non redderet pecuniæ, necrationem daret, diceret saltem quantum pecunia Malleolo deportasset: multis effusigata aliando dixit his decies. deinde 3 in codicis extrema cera nomen infimum in flagello litera fecit: 4 expensa Chryfogono servo his sexenta millia, accepta, pupillo Malleolo restulit. Quomodo ex decies his sexenta facta sunt: quomodo dicitur eodem modo quadrarin, ut illa de Cn. Carbonis pecunia, reliqua his sexenta facta sunt: quomodo Chryfogono expensa lata sunt: cur id nomen infinitum, in littera qua sit, vos existimabitis. Tamen his sexenta millia cum accepta restulisset, his quinque millia soluta non sunt. homines, posteaquam reus factus est, alii etiam nunc retinentur; peculia omnium, vicariique retinentur. Hec est istius praeterea tutela. En, cui tuos liberos committas: en memoria mortui sodali: en metus tuorum existimationis. Cum tibi se tota Asia spoliandam ac vexandam tradidisset: cum tibi expedita esset omnis ad praedandum Pamphilia: contentus his tam opimis rebus non fuisti? manus à tutela, manus à pupillo, manus à sodalis filio abstinere nō potuisti? jam te non Sicii, non aratores, (ut dictas) circumveniunt: non hi, qui discretis, edictisq; suis in te concitat, infestique sunt: Malleolus a me productus est, & mater ejus atque avia, qua misera, flentes, eversum 94 te puerum patriis bonis esse dixerunt. Quid exspectas, an dum ab inferis ille Malleolus existat, atque abs te officia

tutela, sodalitatis, familiaritatisque flagiter? ipsum putato adeste. Ho mo AVARISSIME de sparsiflime, rede bona sodalis filio: si non quæ abstulisti; at quæ confessus es. Cur cogis sodalis filium hanc primam in foro vocem cum dolore, & querimonia emittere? cur sodalis uxorem, sodalis forcum, domum denique totam sodalis mortuam, contrate testimoniū dicere? cur pudenterissima, lectissima famina in tantum virorum conveniunt insolitas, invitatasque prodire cogis? Recita omnium testimonia. TESTIMONIUM MATRIS ET AVIÆ. Pro quæstori vero quomodo iste commune Milyadum vexarit, quomodo Lydianum, Pamphilianum, Pisidianum, Phrygianumque totam frumento imperando, afflmando, hac tua, quam tum primum ex cogitavit, Siciliensi affirmatione affixerit, non est necesse demonstrare verbis. Hoc scitote: his nominibus, (quæ res per eum gesta sunt, cum iste civitatis frumentum, coria, cilicia, taceos imperare, neque ea sumeret: pro his rebus pecuniam exigeret) his nominibus solis, Cn. Dolabella his, ad trices item esse existimatam. Quis omnia, etiam si voluntate Dolabellæ fiebant, per istum tamen omnia gerebantur. Consistam in uno nomine, multa enim sunt ex eodem genere. Recita. DE LITIBVS AESTRI, MATIS & CN. DOLABELLA & PR. PECVNIAE & POPVLOR. REDACTA. QVOD A COMMUNI MILITADYM. Te hac cogille, te afflmasse, tibi pecuniam numeratam esse dico: eademque vi, & injuria, cum pecunias maximas cogeres, per omnes patres prvincias te, tanquam aliquam calamitosam tempestatem, perflamque pervaluisse demonstro. Itaque M. Scaurus qui Cn. Dolabellam accusavit, istum in sua potestate, ac ditione tenuit. Homo adolescentis cum istius in inquiringendo multa fuita, ac flagitia cognoscet, fecit peritie & callide. volumen ejus rerum gestarum maximum isti ostendit: ab homine qua voluit, in Dolabellam abstulit: 7 istum testem produxit: dixit iste, qua velle accusatorem putavit: Quo ex genere mihi testium, qui cum isto furati sunt, si uti volunt sem, magna copia fuisset: qui ut le periculo litium, conjunctione criminum liberarent, 8 quod ego vellem, defensuros pollicebantur. Eorum ego voluntatem omnium repudiavi. NON MODO PRODITORI, sed ne per fugia quidem locus in meis castris cuiquam fuit. Fortissimi meliores illi accusatores habendi sunt, qui hac omnis fecerunt: sed ego defensorem in mea persona, non accusatorem maximè laudari volo. Rationes ad ararium, antequam Dolabellam condemnatus est, non audet referre. impremitur a senatu, ut dies sibi prorogaretur, quod tabulas suas ab accusatoribus Dolabellæ obignatas diceret: proinde quasi exscribendi potestatem non haberet. Solus est hic, qui numquam rationes ad ararium referat. Auditissimus quætorianum rationem tribus versiculos relataim; legationis non, nisi condemnato & ejecto eo, qui possit reprehendere: nunc denique prætrahit, quam ex S. C. statim referre debuit, usque ad hoc tempus non restulit. 9 Quæstorem se in senatu exspectare dixit: perinde quasi non, ut quæstor sine prætore posset rationem referre (ut iu Hortensi, ut omnes)

1. Mensis Februarium, & Coss. designatorum nomen exspectant.) Coniectabat Hortomanus, mensis Febr. exspectant, & Coss. def. nomen existimat, quod receptum P. Manutius, ac canem improbat.

2. Cum ad H-S. decies quinque.) Est ab Horomano, nam prius eis, non ad H-S. XXX. quinque, certe sic Victoriaanus, quippe editio principis: ad H-S. XXXIX. quinque, iolum Pal. sec. H-S. XX. quinque.

3. Lectionis extrema cera.) Pall. & olim eis extrema cera, an annotatione scribendi, viderint Cruci, nam alterum videretur fuisse in Af. ontinis.

4. Expensa Chryfogone servis, &c.) Nobis satis fuerit testari, sic quoque scriptum in Pall. & vetustis collis.

5. Si non quæ abstulisti.) Cuicunque liber p̄ excludit, poteratque abesse, & si quis Pal. pr. ejus loco haberet, loc. fin.

6. C. DOLABELLA PR. PECVNIAE REDACTAE QVOD &c.)

Sic editiones exhortare; neque aliter Pall. nisi quod alter DOLABELLA PR. P. P. RO. PECVNIAE &c. quomodo multe etiam edd. nam Victoria: DOLABELLA PR. POP. RO. PECVNIAE &c.

7. Iustum se fuisse produxit &c. putavit.) Hac omnia non habentur in prima editione, neque agnoscunt Pall. & poterant certe concinni alij cujus esse interpres.

8. Quo ego vellem defensuros pollicebantur.) Lambiniani, discessores, & si quidem Cajacianus, volim sequi contra tot edd. & Pall. etiam in omni partem inclinare Gulelmus; ut alludetur scilicet discessori se- natus.

9. Quæstorem se in Senatu.) Pugnat pro hac lectione Paulus Mandatius, contra Asconianam Quæstorem, à qua item abeunt Pall. Cajacianus, edd. que vetustate, nolim tamen pro ea arcte digladiari, quod infra sequitur: Vixna quæstori queque jam pridem reverentur.

omnes.) eodem modo sine quaestore prator. Dixit, idem Dolabellam impetrasse Omen magis partibus conscripsis, quam causa placuit. probaverunt. Verum quaestores quoque jam pridem veneruntur. cur non retulisti? illarum rationum ex ea face legationis, quaestorique tua procura-
tionis illa sunt nomina, i qua Dolabellae necessaria sunt aestimata. EX LITIBVS AESTIMATIS DOLABELLAES
 100. PR. ET PRO PRA. quod minus Dolabella Verti acceptum retulit, quam Verres illi expensum tulerit, h-s. quingen-
ta, trigintaquinque millia, & quod plus fecit Dolabella Verrem accepisse, quam iste in suis tabulis habuit, h-s.
ducenta triginta duo millia: & quod plus frumenti fecit accepisse istum, h-s. decies & octingenta millia: 2. quod tu homo castissimus, aliud in tabulis habebas. Hinc illa extraordinaria pecunia, quas nullo duce, tamen aliqua ex particula invertigamus, redundantur: hinc ratio cum Q. & Cn. Postumis, Curtis, multis nominibus: quorum in tabulis iste habet nullum: hinc h-s. quaterdecies P. Tadio numerata Athenis, testibus planum faciam: hinc emta aperi-
fissim: prator: nisi forte id etiam dubium est, quomodo iste prator factus sit. Homo scilicet aut industria, aut opera probata, aut frugalitatis exsuffitio praetexta, aut de-
nique, id quod levissimum est, assiduitate: qui ante qua-
sturam cum meretricibus, lenonibusque vixisset: quaesturam ita gesisset, quemadmodum cognovistis: Roma post quaesturam illam nefariam vix triduum constitutis: ab-
fens non in oblivione jacisset, sed in assida commemora-
tione omnibus omnium flagitorum fuisset: is repente, ut Romam venit, grati prator factus est. Alia porro pecunia, non accusatur, data. Cui sit data, nihil ad me, nihil ad rem pertinere arbitror: data inquit esse tum inter omnes recenti negotio facile constabat. Homo stultissime, & amentissime, tabulas cum conficeret, & cum extraordinaria pecunia crimen subterfugere velles: satis te elapsurum omni suspitione arbitrabare, si, quibus pecunian credebas, in expulsam non ferre, ne in tuas tabulas ullum nomen referret, cum tot tibi nominibus acceptum Curtii referrent? Quid proderat tibi, te expensum illis non tulisse?
 103. An tuis solis tabulis te causam dictorum existimasti? Verum ad illam jam venias praetarem, criminque ea, que notiora sunt his, qui adsunt, quam nobis, qui mediatis ad dicendum, parati venimus: in quibus non dubito, quin offensionem negligentia vitare, atque effuge-
re non possim. Multi enim ita dicent. DE ILLO NIHIL DI-
XIT, IN QVO EGO INTERVI: illam injuriam non attigit, quam mihi, aut quod amico meo facta est: quibus ego in rebus interfui. His omnibus, qui istius injurias norunt, hoc est, populo Rom. universo, me vehementer excusat volo, non negligentia mea fore, ut multa prateream: sed quod alia testibus integra reservari velim: multa autem propter rationem brevitatris, ac temporis prætermittenda existimem. Fatebor etiam illud invitum, me proflus, cum iste punctum temporis nullum vacuum peccato praterire passus sit, omnia, quia ab isto commissa sunt, non potuisse cognoscere. Quapropter ita me de pratorum criminibus auditore, ut ex utroque genere & juris dicundi, & factorum testorum exigendorum, ea postuleris, quia maximè digna sunt
 104. eo reo, cui parvum ac mediocre objici nihil oporteat. Nam ut
 prator factus est, qui auspicio à Chelidone surrexisse, forte natus est urbana provincia magis ex sua, & Chelidonis, quam ex populi R. voluntate, qui principio, qualis in edicto constituendo fuerit, cognoscite. P. Annius Afellus mortuus est, C. Sacerdote pratore. Is cum haberet unicam filiam, neque census esset: 3 quod eum natura hor-
tabant, lex nulla prohibebat, fecit, ut filiam bonis suis he-
redem institueret. heres erat. filia: faciebat omnia cum pupilla, legis aquitas, voluntas patris, edicta pratorum, consuetudo juris eius quod erat tum, cum Asellus est mor-
tuus. Itc, prator designatus (unum admonitus, an ten-
tatus, an, qua est iste lagacitate in his rebus, sine duce ul-
lo, sine iudice pervenerit ad hanc improbatam, nescio: vos tantum hominis audaciam, attentiamque cognoscite)
appellant heredem L. Annium, qui erat institutus secundum filium (non enim mihi persuaderetur, istum ab illo prius ap-
pellatum,) dicit se posse ei condonare edicto hereditatem: docet hominem, quid possit fieri illi bona rei, huic venditatu videbatur. Itc tametsi singulari est audacia: ta-
men ad pupillæ matrem summittrebat, malebat pecuniam accipere, ne quid novi ediceret, quam ut hoc edictum tam improbum, & inhumanum interponeret. Tutores, pecu-
niam pratoris si pupille nomine dedissent, grandem pœ-
nitentiam: quemadmodum in rationem inducerent, quemadmo-
dum sine periculo suo dare possent, non videbant: simul &
istum fore tam improbum non arbitrabantur. sape appelli-
lati, pernegaverunt. Itc ad arbitrium ejus, cui condonat hereditatem eremptam liberis, quam æquum edictum scriperit, quæso, cognoscite. CVM INTELLIGAM, LE-
GEM VOCONIAM. quis umquam cederet, Verrem mulierum adversarium futurum? an ideo aliquid contra mulieres fecit, ne totum edictum ad Chelidonis arbitrium scriptum videtur? 4 Cupidati hominum ait se obviam ire,
 5 Quid potius, non modo his temporibus, sed etiam apud maiores nostros? quis tam remotus fuit à cupiditate? Dic, quæso, extera. delectat enim me hominis gravitas, scientia juris, auctoritas. QVI AB A. POSTVMIO, Q. FVLVIO
CENSORIBVS, POSTVE EA FECIT, FECERIT. Fecit, fe-
cerit? quis umquam edixit isto modo? quis umquam ejus rei fraudem, aut periculum propositum edicto, quæque post edictum, nequeante edictum provideri potuit?
 Jute, legibus, auctoritate omnium, qui consulabantur, testamento P. Annii fecerat, non improbum, non inofficio, non inhumanum, quod si ita fecisset: tamen post illius mortem nihil de testamento illius novi juris constituiri oportet. Voconia lex te videlicet delectabat. Imitatus essem ipsum illum C. Voconium, qui lege sua hereditatem ademit nulli neque virgini, neque mulieri: sanxit in posterum, qui post eos censores census esset, ne quis here-
 dem virginis, neve mulierem faceret. In lege Voconia non est, FECIT, FECERIT: neque in illa præteri tempus reprehenditur, nisi ejus rei, quæ sua sponte fecerata, ac nefaria est, ut, etiam si lex non esset, magnopere vitanda fuerit. Atque in his rebus nullos videmus ita sancta esse le-
 gibis, ut ante facta in judicium non vocentur. Cornelia, testamentaria, nummaria, ceteræ complures: in quibus non jus aliquod novum populo constituitur, sed sanctitur, ut, quod semper malum facinus fuerit, & ejus quaestio ad
 S. populum

1. Quæ Dolabella uecessario sunt aestimata.) Suspectam habet Guliel-
mius dictio nunc necessaria, & prædicto aliquod sub ea lateret.

2. Quod in hunc castissimum aliud in tabulis habebat. Exhibuit scriptoram miss. nostrorum & olim editorum, hodie ferè regnat conjectura Hotomanis, que & mutat multas & delet, & transponit, nullo suffragante
vertere. Hinc H-S. quaterdecies & c. numeratas, ut voluit Scaliger, quæ
vulgò sit manucripta. Vide Cl. Gronov. De Scriptis, pag. 148.

3. Quod eam natura heretabat. Pall. & ed. vet. non admittit illud
pronomen eam; neque admodum est necessarium.

4. Cupidatis hominum ait se obviam ire.) Pall. dico. Cuiacianus, olim
impensis, obviare, quem consenserit libet saltem indicare.

5. Quid potius, non modo.) Edit. vet. habebat Qui. Cujac. Quis.
Gulielmus distinguat; Quis potius? non modo his temporibus, sed
etiam apud maiores nostros, quis iam remissa fuit à cupiditate. ego nihili au-
sum mutare.

6. Eius quaestio ad populam pertinet.) Nihil variant nostri scripti, ne-
dum editi. Hotomanus voluit ad Pratorem; & recepit itarum Lambi-
anam, eodemque inclinabat Gulielmus.

populum pertineat, ex certo tempore. De jure vero civili si quis novi quid instituit, et omnia, quæ ante acta sunt, rata esse patitur, et Cedò mihi leges Attinias, Furias, Fusi as, ipsam, ut dixi, Voconiam, omnes præterea de jure civili; hoc reperies in omnibus statui jus, quo post eam legem populus utatur. Qui plurimum tribuunt edicto, pratoris edictum legem annuam dicunt esse. Tu edicto plus complecteris quam lege. Si finem edicto pratoris afferunt Kalenda Jan. cur non initium quoque edicti nascitur a Kalend. Januarii? an in cum annum progedit nemo poterit edicto, quo prator aliis futurus est: in illo, quo ualens prator fuit, regredietur? At si hoc juris non unius causa hominis edixisset, certius compoluisset. Scribis, *SI QVIS HEREDEM FECIT, FECERIT.* Quod si plus legarit, quam ad heredem, heredelice perveniat, quod per legem Voconiam ei, qui census non sit, licet: cur hoc, cum in eodem genere sit, non caves? quia non generis, sed hominis cauam verbi amplecteris: ut facile appetat, te preceps esse commotum. Atque hoc si in posterum edixisse, minus esset nefarium: tamen esset improbum: sed tum vituperari posset, in dubium venire non possit. nemo enim committeret, nunc est ejusmodi edictum, ut quis intelligat, non populo esse scriptum, sed P. Annii secundis hereditibus. Itaque cum à te caput illud tam multis verbis, meritorio proamis. Esset ornatum, ecquis est inventus postea prator, qui illud idem ediceret? non modo ne mo edixit: sed ne metuit quidem quicquam, ne quis ediceret. Nam post te prorsus multi testamenta eodem modo fecerunt in his nuper Annia. Ea de multorum propinquorum sententia, pecunio mulier, quod censa non erat, testamento fuit heredem filiam. Itaque hoc magnum judicium hominum de istius singulari improbitate, quod Veres sua sponte institueret, id neminem incurruisse, ne quis repeteret, qui istius institutum sequi vellet. Solum enim tu inventus es, cujanon satis fuerit corrigerre voluntates virorum, nisi ciuiam rescinderes mortuorum. Tuipse ex Siciliensi edicto hoc sustulisti. voluisti, ex improviso si quæ res narrarentur, ex urbano edicto decernere. quam postea tu tibi defensionem relinqebas, in ea maximè offendisti, cum tuam auctoritatem tute ipse edicto provinciali repudiabas. Atque ego non dubito, quin, ut mihi, cui filia maximè cordi est, res hac acerba videatur, atque indigna, sic unicuique vestrum, qui simili sensu atque indulgentia filiarum commovemini. Quid enim natvra nobis iucundus, quid carius esse voluit? quid est dignius, in quo omnis nostra diligentia, indulgentia que consumatur? Homo importunitissime, cur tantam injuriam P. Annio mortuo fecisti? cur hunc dolorem cineri ejus argosibus insististi ut liberis ejus bona patria, voluntate patris, jure, legibus tradita, eriperes, &c., cui tibi esset commodum, condonares? *QVIBVS-CVM* vivi bona nostra partimur, iis prator admire, nobis mortuis, bona, fortunatusque poterit? *NEC PETITIONEM,* inquit, *NEC POSSESSIONEM DABO.* Eripies igitur pupilla togam praetextam? detrahes ornamenta non solum fortune, sed etiam ingenuitatis? Miramur; ad arma contra istum ho-

minem Lampsacenos esse? miramur, istum de provincia decedentem clām Syracusis profugisse? nos, si alienam viam pro nostra injurya dolorimus; & vestigium istius in foto non esset relictum. Pater dat filia; prohibes, leges finiunt: tamen te interponis. De suis bonis ita dat, ut ab jure non absit, Quid habes, quod reprehendas? nihil, opinor. At ego concedo: prohibe, si potes: si habes qui te audiat: ego potest tibi dicto audiens esse quicquam. Eripies in voluntatem mortuam, bona vita, jus omnibus? Hoc populus R. 8 non manu vindicas, nisi te huic temporis, atque huic iudicio reservasset? Posteaquam jus prætorium constitutum est, semper hoc jure usi sumus: si tabula testamenti non protrahentur, & tum, ut proximum quemque potissimum heredem essa oportet: 10 si is intestato mortuus esset, ita secundum eum possesso daretur. Quare hoc sit æquum, facile est docere, sed in te tam ultrata, latit et ostendere, omnes antea jus ita dixisse. & hoc, vetus edictum, translatumque esse. Cognoscite alium hominis in reverente edictum novum, & tum, dum est unde jus civile discatur, adolescentem ei in disciplinam tradite. mirum est hominis ingenium: mira prudentia. Minucius quidam, mortuus est ante illum pratorum. ejus testamentum era nullum, lege hereditas ad gentem Miniciam veniebat. Si habuisset iste edictum, quod ante illum, & postea omnes haberunt, postessio Miniciam genti esset data. Si quod testamentum le heredem esse arbitraretur, quod tum non existaret, lege ageret in hereditatem, aut, pro parte litis vindicarum cum satis accepisset, sponsonem faceret, ita de hereditate certaret. Hoc, opinor, jure, & maiores nostri, & nos semper usi sumus. Vident, ut hoc iste corixerit. Componit edictum iis verbis, ut quis intelligere possit, *nuus hominis causa conseriptum esse.* tantum quod hominem non nominat: causam quidem totam pericit: *pro consuetudinem, equitatem, editis omnium negligit.* EX EDICTO VRBANO. *SI DE HEREDITATE AMBIGITVR, ET POSSESSOR SPONSIONEM NON FACET.* Jam quid id ad pratorum, ut postessio est nonne id quod oportet, utrum postessorem esse oportet? Ergo quia postessor est, non moves possessionem: si postessor non esset, non daret. nusquam enim scribis, neq; tu aliud quicquam edicto amplecteris, nisi eam cauam, pro qua pecuniam acceperas. Jam hoc ridiculum est. *SIDE HEREDITATE AMBIGITVR, ET TABVLÆ TESTAMENTI OB SIGNATÆ NON MINVS MVLTIS SIGNIS, QUAM E LEGE OPORENTAT, AD ME PROFERENTVR: SECUNDVM TABVLAS TESTAMENTI POTISSIMUM HEREDITATEM DABO.* Hoc translatum est: sequi illud oportet, *SI TABVLÆ TESTAMENTI NON PROFERENTVR.* Quid ait? se ei daturum, qui se dicat heredem esse. Quid ergo interest, proferantur, necne? si proulerit: uno signo, ut sit minus, quam ex lege oportet, non des possessionem. Si omnino tabulas non proferet, dabat. Quid nunc dicam? neminem umquam postea alium edixisse & 11 valde sit mirum, neminem suisse, qui istius secundum dicitur. Ipse in Siciliensi edicto hoc non habet: exegitat

1. *Et omnia quæ ante acta sunt, rata esse patitur.*) Haud quicquam mutant res nostræ, aut editi. Horomanus è Prisciano velobat legi, *et omnia quæ ante acta sunt, rata esse patitur!*

2. *Cedò mihi leges Attinias, Furias, Fusi as, &c.*) Ita primitus eusti, adeo ut Horomanus sibi cœptra esse videatur, arbitrantur alteroram vocem manasse à gloria: atque cum familia Fusa, eadem fuerit cum *Furia.*

3. *Et qui confitit non fit.*) Ita omnes nisi nostri & edd. obsolete.

4. *sed cum suscipere.*) Horomanus mī. *suntum.* verum nostri non respondunt, neque erat necesse.

5. *Res haec ambigundear.*) Lambinus quidom videtur & sed contra Pall. nostros & edit. ver. nam hec definit Cojacianus. forte fuit, judecante.

6. *Vestigium istius in furo non esset relictum.*) Sic Pall. sic editio vera, etiam Victoria, recentior, in furo esset relictum? minus vehe-

menter, quidquid dica Horomanus.

7. *Si posisti tibi dicti auctiōne afferre.*) Sic veterima editio, & placet. nam Pall. & Victoria ed. 13. quod non afferre.

8. *Nisi manu vindicas.*) Defendit illud contra Alconium, etiæ disprobabit negativa. Horomanus lib. 1. obser. cap. 7.

9. *Tunc ut proximum quenque perfringens, &c.*) Vox proximato, estiæ editio antiquior, imo neque in Pall. solum comparata in fec. inter linea, ad illud postfringens; alia: proximato.

10. *Si si interficiat mortuum efficit.*) Tertium istud, funditus delebitur in editioribus hodiernis; quia placuit Horomano, nithi postliminis revocare vifum, quod exitaret in omni editione, neque absit Pall. nisi querens pr. si in testamento.

11. *Valde simirum.*) Sic Pall. & elin impressi. Gulielmus non in epice controversiam status movebat syllabæ fit, tanquam spuriæ.

exegerat enim jam mercedem. Item ut illo edicto, de quo ante dixi, in Sicilia de hereditatum possessionibus dandis, edixit idem, quod omnes Roma, prater istum.

EX EDICTO SICILIENSI, SI DE HEREDITA-

TE AMBIGITVR. At, per deos immortales, quid est, quod de hoc dici possit? Iterum enim jam queritur, si-
cut modo in illo capite Anniano de mulierum hereditati-
bus; nunc in hoc de hereditatum possessionibus: cur ea
capita in edictum provinciale transferre nolueris. Utrum
digniores homines existimasti eos, qui habitabant in pro-
vincia, quam nos, qui aequo iure uteremur?

An aliud Ro-
ma equum est, aliud in Sicilia? Non enim hoc potest in loco
dici, multa esse in provinciis aliter edicenda; non de her-
editatum quidem possessionibus, non de mulierum hered-
itatibus. Nam utroque genere video non modo ceteros,
sed te ipsum totidem veribus edixisse, quorū verbis edici
Roma solet. Quis Roma magna cum infamia, prout accepto,
edixeras, ea sola te, ne gravis in provincia male audires,

ex edicto Siciliensi iustulisti video. Et, cūm edictum to-
tum eorum arbitratu, quamdiu fuit designatus, compone-
ret, qui ab isto ius ad utilitatem suam nundinarentur; cūm
vero in magistratu contra illud edictum suum sine ulla re-
gione decernebat. Itaque L. Piso multis codicis impievi-
tarum rerum, in quibus ita intercessit, quod iste aliter, at-
que ut edixerat, decrevisset, quod vos oblitos essemus non arbi-
tror, quod multitudine, qui ordo ad Pisones sellam isto pre-
tore solitus sit convenire. quem iste collegam nisi habuisset,
lapidibus cooptatus esset in foro. sed eo leviores istius
injuriaz videbantur, quod erat in aquitate, prudentia que
Pisones parasitum per fugum: quo sine labore, sine mole-
stia, sine impensa, etiam sine patrone homines uterentur.

**Nam, quas redite in memoriam, judices, quae libido istius
in jure dicundo fuerit, quae varietas decretorum, quae mun-
dinatio, quam inanes domini eorum omnium, qui de jure
civili consuli solent; quam plena, atque referita Cratidom:**
qua muliere cum erat ad eum ventum, & in autem ejus
infusuratum, alias revocabat eos, inter quos jam deinceps
erat, decretumque mutabat: alias inter alios contrarium si-
ne ulla religione decebat, ac proximi paulo ante de-
creverat. Hinc illi homines erant, qui etiam ridiculis inve-
niebantur ex dolore, quorum alii, ut auditis, negabant

**MIRANDVM ESSE, AVS TAM NEQVAM
ESSE VERRINVM;** alii etiam frigidiores erant: fed
quia stomachabantur, ridiculi videbantur esse, cum Sacer-
dotem execrabantur, **QUI VERRREM TAM NE-
QVAM RELIQVISSET.** Qua ego non commemora-
rem (neque enim perfacte dicta, neque porro hac seve-
itate digna sunt) nisi vos illud vellem recordari, istius ne-
quitiam, & iniquitatem tuin in ore vulgi, atque in com-
munib[us] proverbib[us] esse versatam. In plebem vero Ro-
manam utrum superbiam prius in memorem, an crudelitatem?

sine dubio crudelitas gravior est, atque atrocior. Oblitos
ne igitur hos putatis esse quemadmodum sit iste solitus
virginis plebem Romanam concidere? quam remeria tri-
bunus plebis in concione egit, cūm cum, quem virginis
iste cederat, in prospectus populi Rom. produxit.
cujus rei cognoscendam faciam vobis suo tempore po-
testarem. Superbia vero qua fuerit, quis ignorat? quem-
admodum is tenuissimum quemque contempserit,
despernit, liberum esse nunquam duxerit? P. Trebo-
nius viros bonos, & honestos complures fecit heredes:

i in his fecit suum liberum. is A. Trebonium fratrem ha-
buerat proscriptum, ei cum cautum vellet, scipit, ut her-
edes forentur, se curaturos, ut ex sua cujusque parte ne minus

dimidium ad A. Trebonium fratrem illum proscriptum
perveniret. Liberrus jurat: ceteri heredes adeunt ad Ver-
rem, docent, non oportere ie jurare. factures esse, quod
contra Legem Corneliam esset, quae proscriptum juvari vetat,
imperant, ut nejuvent. dat his possessionem. Id ego non
reprehendo, etenim erat iniquum, homini proscriptio
egeenti, de fratre nisi bonis quidquam dari, & ille liberus,
nisi ex testamento patroni juraret, scilicet factum ab
trabatur. Itaque ei Verres possessionem hereditatis negat.

se daturum ne posset patrum suum proscriptum juvare:
simil ut esset pena, quod alterius patroni testamento ob-
temperasset. Das possessionem ei, qui non juravit: conce-
dit: pratorum est. adimi. tu ei, qui juravit? quo exem-
plio? Proscriptum juvare. Lex est: poena est. quid ad eum
qui jus dicit? Utrum reprehendis, quod patronum juvabas
eum, qui tum in quisitione erat, an quod alterius patroni
mortui voluntatem conservabat, a quo sumnum benefi-
cium accepatur? utrum horum reprehendis? Et hoc tum
de sella vir optimus dixit, Equiti Romano, tam locupleti,
libertinus sit homo heres? O modestum ordinem, quod
illini vivus surrexit?

Possum sexcenta decreta proferre,
in quibus, ut ego pecuniam non dicam intercessisse, ipsa de-
cretorum novitas, iniquitasque declarat. Verum, ut ex
uno de ceteris conjecturam facere positis: id quod priore
actione cognosisti, audite. **4. C. Sulpicius Olympus fuit.**
is mortuus est C. Sacerdote pratore, nescio an ante, quam
Verres praturam petere coepit. Fecit heredem M. Octa-
vium Ligurem. Ligur hereditatem adiit: possedit Sacer-
dote pratore, sine ulla conservisa. Posteaquam Verres ma-
gistratum init: ex edicto istius, quod enicium Sacerdos
non habuerat, Sulpicii patroni filia sextam partem heredi-
tatis ab Ligure petere coepit. Ligur non aderat. L. frater
eius causam agebat: aderant amici, propinquoi. Dicebat
iste, nisi cum muliere decidetur, in possessionem se ire
jussurum. L. Gellius causam Liguris defendebat: docebat,
edictum ejus non oportere ad hereditates valere, qua ante
eum pratorum venisset. si hoc tum fuisse edictum, for-
tasse Ligurem hereditatem adiutum non fuisse. **Aqua**
potiuitio, summa hominum auctoritas pretio superabat.
Venit Romam Ligur: non dubitabat, quin, si ipse

**Verem convenisset, aquitare cause & auctoritate sua
commovere hominem posset. domum ad eum venit:**
rem demonstrat: quam pridem sibi hereditas venisset,
docet. quod facile in causa aquisitiva homini ingenioso
fuit: multa, qua quemvis mouere possent, dixit. ad extre-
mum petere coepit, ne usque eo suam auctoritatem des-
picere, gratiamque contemneret, ut se tanta iniuria affi-
ceret. Homo Ligurem accusate coepit: qui in re avaritia,
atque hereditaria tam diligens, tam attentus esset: debe-
re eum ajebat suam quoque rationem ducere: **MVLTA
SIBI OPVS ESSE, MVLTA CANIBVS SVIS,**
quos circa se haberet. Non possum illa planius com-
memorare, quam ipsum Ligurem pro testimonio di-
cere audistis. Quid enim, Veres? utrum ne his quidem
testibus credetur? an haec ad rem non pertinent? non M.
Octavio? non L. Liguri? quis nobis crederet? cui nos? quid
est, Veres, quod planum fieri testibus posuit, si hoc non
fit? an id, quod dicunt, leve est? nihil levius, quam pra-
torem urbis hoc iuris in suo magistratu constituere, omni-
bus iis, quibus hereditas venerit, cohersam pratorum esse
opere. An vero dubitamus, quo ore iste certos homi-
nes inferiore loco, auctoritate, ordine; quo ore hogines
ruficanos ex municipiis; quo denique ore, quos nunquam
liberos putavit, libertinos homines, solitus sit appellare, qui ob

1. In his fecit suum liberum. I. Gulielmus putabat deleri posse illud
scire, cetera gloriosam.

2. Et illi liberum, &c. I. Lambini editio. Et illi, & ex vetero Horoma-
ni: sed pratorum quos eos, & Palli nostros, haud ramer ab eo ab-
horrebat Gulielmus; qui item mox inclinabat legere cum codem
Lambino, adimes tu ei, ubi vulgari, adimes.

3. Possum sexcenta decreta proferre. Ita laudat Donatus, eod. tame-
vert. & Palli, sexaginta.

4. C. Sulpicius Olympus fuit. Antea eudebat Olympus, mutavit Lam-
binus horatu Turnebi & librorum vert. ac enim Palli, nostri & edi-
tio prima neutrum horum habent, sed Olympi.

jus dicendum M. Octavium Ligurem, hominem ornatissimum loco, ordine, nomine, virtute, ingenio, copiis, polce-
nxe pecuniam non dubitarit? In *sartu tenui* vero quemadmodum se se gesserit quid ego dicam? dixerunt, qui senserunt, sunt alii, qui dicant: nota res, ac manifesta, prolatæ sunt, & proferuntur. Dixit C. Fannius, eques Romanus, frater germanus Q. Titini, judicis tui, tibi se pecuniam dedisse. RECITA TESTIMONIUM C. Fannii. Nolite C. Fannio dicenti credere: noli, inquam, tu Q. Titini, C. Fannio, fratri tuo, credere, dicenti enim rem incredibilem: C. Verrem insimulat avaritiae, & audacia: qua vita videntur in quavis potius, quam in istum convenire. Dixit Q. Tadius, homo familiarissimus patris istius, non alienus à matris ejus genere, & nomine: tabulas protulit, quibus pecuniam se dedisse ostendit. RECITA NOMINA Q. Tadii. RECITA TESTIMONIUM Q. Tadii. Ne tabulis quidem Q. Tadii, nec testimonio creditur? Quid igitur in judicis sequentia? quid est aliud, omnibus omnia peccata, & maleficia contulere, nisi hoc, hominum nefissimorum testimonios, & virorum bonorum tabulis 11. non credere? Nam quid ego de quotidiano sermone, querimoniaq; populi Romani loquar? de ieiis impudentissimo furto, seu potius novo, ac singulari latrocini? ausum esse in æde Castoris, celebrissimo, clarissimoq; monumen- to, quod templum in oculis, quotidianoque ad pœnū populi Romani est positum, quo s'epenume senatus conyo- catur: quo maximarum rerum frequentissima quotidie 12. advocationes sunt: in eo loco, in sermone hominum au- dacia, sive monumentum æternum relinquere? Adem Castoris, judices, P. Junius habuit tundam, & L. Sulla, Q. Metello, censoribus. Is mortuus est reliqui pupillum parvum filium, cum L. Octavius, C. Aurelius, Coss. a deis sacras locavissent, neque potuerint omnia sarta tecta ex- igere, neque ii prætores, quibus erat negotium datum, C. Sacerdos, & M. Catius: factum est S.C. quibus de sartis te- etis cognitum, & judicatum non esset, uti C. Verres, P. Ca- lius, prætores cognoscerent, & judicarent. Qua potestate iste permisit, ut ex C. Fannio, & ex Q. Tadio cognovistis: verumtamen cum esset omnibus in rebus apertissime, im- pudentissimeque prædictis, hoc voluit clarissimum relinquere judicium latrociniorum suorum: de quo non audi- 13. re aliquando, sed videre quotidie possemus. quæsivit, quis adem Castoris sartam tectam deberet tradere. Junium ipsum mortuum esse sciebat: scire volebat, ad quem illa res pertineret: audit pupillum esse filium homo, qui semper ita palam distinxisset, PUPILLOS, ET PU- PILLAS, CERTISSIMAM PRÆDAM ESSE PRÆTORIBUS, & optatum negotium sibi in finum delatum esse dicebat. Monumentum illa amplitudine, illo opere, quamvis sartum tectum, integrumque esset, tamen aliquid le inventurum, in quo moliri, prædictaque posset, arbitrabatur. L. Rabonio adem Castoris tradi oportebat. is casu, pupilli Junii tutor erat, testamento patris, cum eo fine ullo intermissione convenerat jam, quemadmodum tra- deretur. Itse ad se Rabonium vocat: quarit, ecquid sit, quod à pupillo traditum non sit, quod exigi debeas. Cum ille, id quod erat, diceret, facilem pupillo traditio nem esse: signa, & dona comparere omnia: ipsum templum omni opere esse integrum: indignum isti videri cœpit, ex tanta zede, tantoque opere se non optimam præda, præsertim à pupillo, discedere. Venit ipse in adem Castoris: considerat templum: videt undique teclum pulcherrimè laqueum: præterea cetera nova atque integra: versat se: quarit, quid agat. dicit ei quidam ex illis canibus, quos iste Li-

guri dixerat esse circa se multis: tu Verres hic quod mo- liare, nihil habes: nisi forte vis ad perpendicularum columnas exigere. Homo omnium rerum imperitus, quarit, quid sit, ad perpendicularum. Dicunt ei, ferè nullam esse columnam, qua ad perpendicularum esse possit. 3 Jam inhectule, inquit, sic agamus: columnæ ad perpendicularum exigantur. Rabonius, qui legem nosset, qua in lege numerus tantum columnarum traditur, perpendiculari mentio fit nulla: & qui non putaret sibi expedit, ita accipere, ne edem modo reddendum esset: negat, id sibi debet: negat opere exigit. Iste Rabonius quiescere jubet: & simul ei nonnullam spem societatis ostendit hominem modestum, & minimè pertinacem, fuisse crevit: columnas ita se exacturum esse confirmat. Nova res, atq; improvisa, pupilli calamitas non- 14. titatur statim C. Mustio, vitrifico pupilli, qui nuper est mortuus: M. Junio, patruo: P. Potitio tutori, homini frugilissimo. Hi rem ad virum primarium, summo officio, ac virtute præditum, M. Marcellum, qui erat pupilli tutor, deferunt. Venit ad Verrem M. Marcellus: perit ab eo pro sua fide, ac diligentia, pluribus verbis, ne per summam in- juriam pupillum Junium fortunis patrii conetur evertire. Iste, qui jam spē, & opinione prædam illam devorasset, neque uila exigitate orationis, neq; auctoritate M. Marcelli com- motus est. Itaque, quemadmodum ostendit, se id ex- acturum esse, respondit. Cum sibi omnes ad istum allega- 15. tiones difficultes, omnes editus arduos, ac potius interclusos viderent, apud quem non jui, non aquitas, non misericordia, non propinquia oratio, non amici voluntas, non cuiusquam auctoritas, pro pretio, non gratis valeret: statuunt, id sibi optimum esse factu, quod cuivis venisset in mentem, petere auxilium à Chelidone: quia isto prætore non modo in jure civili, privatorumque omnium controversiis, populo R. præfuit, verum etiam in his farts tectis dominata est. Venit ad Chelidonem C. Mustius, eques Romanus, publicis 16. sumo honore, & pudore, & summo officio spectabilissimus ordinis sui, P. Potitius tutor. O multis acerbam, omni- feram, atque indignantem prætrahit tuam! ut mittam cetera, quo tandem pudore talcis viros, quo dolore, metrictis domum venissi arbitramini? qui nulla conditione istam turpitudinem subfissent, nisi officii, necessitudinisque ratio coegerit. Veniunt, ut dico, ad Chelidonem, domus erat plena: nova jura, nova decreta, nova judicia perebantur. MIHI DET POSSESSIONEM: MIHI NE ADIMAT: IN ME IVDICIVM NE DET: MIHI BONA ADDICAT: alii num- mos numerabant: alii tabulas obsignabant. domus erat non meretricio conventu, sed prætoria turba referita. Simul lac potestas primum data est, audeat hi, quos dixi, loquitur tur Mustius: rem demonstrat: petit auxilium: pecuniam pollicetur. Respondit illa, ut meretriz, non inhumane: libenter ait se esse facturam, & se cum isto diligenter sermo- chitatu: reverti jubet, tum discidunt, postridie rever- tuntur, negat illa posse hominem exercitari: permagnum cum dicere ex illa re pecuniam confici posse. Veror, ne quis forte de populo, qui priori actione non affuit, hec quia propter infignem turpitudinem sunt incredibilis, fingi à me arbitratur, ea vos anteas, judices, cognovistis, dixit juratus P. Po- 17. trius, tutor pupilli Junii: dixit M. Junius tutor, & patruus: Mustius dixisset, si viveret: sed pro Mustio, recente re de Mustio auditum dixit L. Domitius: qui cum seiret, me ex Mustio vivo audire, quod eo sum usus plurimum, (etenim id judicium, quod propè omnium fortunarum suarum C. Mustius habuit, me uno defendantem vicit) cum hoc, ut dico sciaret,

1. L. Sulla, Qu. Metello censoribus.) Vulgati confitibus aut COSS, ma- 18. natus error ex compendo scripture CESS, que non longe abit ab altera, ex qua liberius usitator, veteris editio & Pall. cons.

2. Ogatina argentina sibi in finum delatum esse dicebat.) Fortuna conve-

nientius, ducebat.

3. Iam inhectule, inquit.) Pall. & edd. vett. Non altera, originem puto habuit à Victoriana.

scit et L. Domitius me scire, ad eum res omnes Mustium folium esse deferre: tamen de Chelidone reticuit, quod potuit: alio responsem suam derivavit. Tantus in adolescentia clarissimo, ac principe juventutis pudor fuit, ut aliquandiu, cum a me premeretur, omnia potius responderet, quam Chelidonem nominaret. Primo necessarios istius ad eum allegatos esse dicebat: deinde aliquando co*140* Chelidonem nominavit. Non te puder, Verres, ejus mulieris arbitrii gessisse praturam, quam L. Domitius ab se nominari vix sibi honestum esse arbitrabatur? Reiecti a Chelidone capiunt consilium necessarium, ut sufficiant ipsi negotium, cum Rabonio tuore, quod erat vix n.s. quadragesima millium, transfigunt n.s. ducentis millibus. Refert ad istum rem Rabonius: ut sibi videbatur, satis grandem pecuniam, & satis impudentem esse, qui aliquanto plus cogitasset, male accipit verbis Rabonium: negat eum sibi illa decisione satisfacere posse. ne multa, locaturum se esse confirmat. Tutores haec nesciunt: quod actum erat cum Rabonio, putant id esse certissimum: nullam majorem pupilo metuunt calamitatem. Ille vero non procastinat: locare incipit, non proscripti, i neque edicta die alienissimo tempore, ludis ipsis Romanis, foro ornato. Itaque renuntiat Rabonius illam decisionem tutoribus, accurrunt tamen ad tempus tutores: *digium tollit* Junius patruus. isti color immutatus est: vultus, oratio, mens denique exedit. quid ageret, ceperit cogitare. si opus pupillo redimeretur, si res abiret ab eo mancipe. quem ipse apposuisset: sibi nullam pradam esse. Itaque excoquitat, quid? nihil ingenuo. nihil, quod quisquam possit dicere, *2 IMPROBE, VERVM CALLIDE*: nihil ab illo tecum, nihil veteriorum expectaveritis: omnia aperta, omnia perspicua reperientur, impudentia, amentia, audacia. Si pupillo opus redimitur, mihi prada de manibus eripitur. quod est igitur remedium? quod? ne licet pupillo redimere. *UBIILLA INSERVENDO* in bonis, pradibus, praevisque vendendis, omnium Coss. censorum, pratorum, quas fororum denique, *ul optima conditio* sit is, cuja res sit, cujum periculum? Excludit eum solum, cum proprie dicam: soli potestatem factam esse oportebat. quid enim quisquam ad meam pecuniariam, 3 me invito, *adpirat?* quid accedit? Locatur opus id, quod ex mea pecunia reficiatur, ego me refeturum esse dico: probatio futura est tua, qui locas: pradibus & pradiis populo cautum est: & si non putas cautum, scilicet tu prator in mea bona, quos voleas, immittes? me ad meas fortunas defendendas accedere non sineas? Opera pretium est, ipsam legem cognoscere, dicetis, eundem conscripsisse, qui illud edictum de hereditate, *4 EX OPERE FACIVNDQVÆ PVPILLI JVNIIL*. Die, die, quæso, clarius. *C. VERRES PR. URBIS ADDIDIT*. corrigunt leges censoriae. *5 Quid enim?* Video in multis veteribus legibus, *CN. DOMITIVS, L. METELLVS, L. CASSIVS, CN. SERVILIVS*, censores addiderint: vult aliiquid eis modi C. Verres. dic. quid addidit? *QVI DE L. MARCIO, M. PERPERNA CENSORIBVS REDEMERIT, 6 EVM SOCIVM NE ADMITTITO:*

NEVE EI PARTEM DATO, NEVE BI REDIMENTO. Quid ita? ne vitiosum opus fieret? At erat probatio tua. Ne parum locuples esset? At erat, & esset amplius, si velles, popule cautum pradibus, & prædiis. Hic te si res *144*. ipsa, si indignitas injuria tua non commovebat: si pupilli calamitas, propinquorum lacrymae; D. Brutus, cuius prædia subierunt periculum, M. Marcelli tutoris auctoritas a fide te ponderis nihil habebat: ne illud quidem animadvertebas, eumodi fore hoc peccatum tuum, quod tu negare posse (in tabulas enim retulisti) nec cum defensione aliqua confiteri? Addicetur id opus n.s. *13LX*, millibus: cum tutores n.s. *LXXX*, millibus id opus ad illius hominis iniquissimi arbitrium se effecturos esse clamarent. Etenim quid erat operis? id, quod vos vidistis. *145*. omnes illa columnæ, quas dealbatas videtis, machina disposita, nulla impensa dejecta, eisdemque lapidibus repotata sunt. hoc tu n.s. *13LX*, millibus locavisti. Atqui in illis columnis dico esse, qua à tuo redemtore *commota non sunt*: dico esse, ex qua tantum testorium vetus & delitum sit, & novum inductum. Quod si tanta pecunia columnas dealbari putarem, certe numquam adilitatem perivissem. At, ut videatur tamen res agi, & non eripi pupillo: *S 146*. *QVID OPERIS CAVSA RESCIDERIS, REPLICITO.* Quid erat, quod rescinderet, cum suo quemque loco lapidem seponeret? *QVI REDEMERIT, S. ATISDET DAMNI INFECTI, EI, QVI A VETERE REDEMTORE ACCEPERIT.* Derideret, cum sibi ipsum jubet latifidare Rabonium. *PÆVNIA PRAESENS SOLVATVR.* Quibus de bonis? ejus, qui, quod tu n.s. *13LX*, millibus locasti, n.s. *LXXX*, millibus effecturum se esse clamavit. Quibus de bonis? pupilli, cuius *atatem & soliditudinem*, etiam si tutores non essent, defendere prator debuit. Tutoribus defendantibus, non modo patrias ejus fortunas, sed etiam bona tutorum ademisti. *8 HOC OPVS BONVM SVO QVIQUE FACIT.* Lapis aliquis cadens, *147*. & apportandus fuit machina sua, nam illò non faxum, non matieres advecta est: tantum operis in ista locatione fuit, quantum pauca operæ fabrorum, mercedis tulerunt, & manus pretium machinae. Utrum existimat minus operis esse unam columnam efficeret ab integro novam nullo lapide & redivo, an quattuor illas reponere? nemo dubitat, quin multo magis sit *notum facere*. Ostendam, in adibus privatis, longa, difficile vectura, columnas singulas ad impluvium, n.s. quadragesima millibus, non minus magnas, locatas. Sed ineptum est de tam perspicua istius impudenteria pluribus verbis disputare, præterea cum iste aperit tota lege omnium sermonem, atque existimationem contempsit, *148*. io qui etiam ad extremum adscriperit, *REDIVIVA SIBI RABETO*. quasi quidnam redivivi ex opere illo tolleretur, ac non totum opus redivivis constitueretur. At enim si pupillo redimi non licebat; non necesse erat rem ad ipsum pervenire: poterat aliquis ad id negotium de populo accedere. Omnes exclusi funeris minus aperit, quam pupillus. diem præstitutus operi faciendo, Kalendas Decembres, locat circiter idus Septembres, angustius tempus excludens omnes. Quid ergo? Rabonius tam diem quo- *149*.

S 3 mode

1. Nomen edita die. J. Lambinus navult preditta, vellem prodilser oxfam.

2. Imprebe verum callide.] Revocavi veterem scripturam. Hotomani auctoritas invexerat paucis, *impræbe vel callide*; sed præter mis. nostros. veras sunt formula, quæ ut ceteri homines cum indicarent aliquid factum *impræbe*, sed ita tamen ut haberet veteriori ille quæ se tueretur defensione.

3. Me iurato adspicat? quid accedit?] Gulielmus annotavit: forte descendens, quid accedit? habetur tamen in membranis nostris, neque est otiosum.

4. EX OPERE FACIVNDQVÆ PVPILLI JVNIIL.] Lambinus publicavit: *QVAR EX OPERE FACIVNDQVÆ PVPILLI*. sed nihil est ea scriptura, prie Antonii Augustini: *LEX OPERI FACIVNDQVÆ PVPILLI JVNIIL*. quæ? die die &c. verum ita non est in libris nostris antiquis.

5. Quid enim? Video in multis.] Ita Fulvi. Vñni mſl. ita Palli. item

edd. pt. 1^æ recentiores: *Quod tam video, &c.*

6. Eam scimus &c.] Pronomen est à veteri libro Hotomani. abess tamen Palli. & edd. prioribus.

7. Delitum sit.] Retinendum istud putat Hotomanus. verus editio *deletum* quod & in Pal. sec. nam pr. *delitum*, forte *deficitum*, ut laudatur Prisciano libro *XIX*.

8. Hoc opus bucum suis cuique facito.] Recensissimi buis suis quoque ex arbitrio Hotomani, sed contra Palli. contra receptam antea lectio nem, citaramque Pæstano.

9. Redivivo.] Videantur *Castigationes* Iof. Scaligeri ad Epigramma Catulli *XVII*.

10. Ad extremum adscriperit.] Ita alii è Prisciano; sed ego nitor si de Palli. editionique principis, in quibus *scripsi*, non ut in mediis codicibus, *conscripti*.

modo assicuratur? Nemo Rabonio molestus est, neq; Kalendis Decembr, neq; Nonis, neq; Idibus, deniq; aliquando in provinciam iste proficietur prius, quam opus effetum est. Posteaquam reus factus est, primo negabat opus in acceptum referre posse, cum instaret Rabonius, in me caufam conferebat, quod tum codicem obsignarem. Petit à me Rabonius, & amicos allegat: facile imperat, i.e., quid ageret, nefsciebat. Si in acceptum non retulisset, putabat se aliquid defensionum habiturum. Rabonium porro intelligebat rem totam esse patefacturam, tametsi quid poterat esse apertius, quam nunc est, ut uno modo teste haberet Rabonio? Opus in acceptum retulit quadriennio post, 150. quād diem operi dixerat. 1 Hac conditione, si quis de populo redemptor accessisset, cum die ceteros redemptores exelusisset, tum in ejus arbitrium, ac potestatem venire nolebat qui sibi erexit pradam arbitraretur. 2 Nam quid argumentamur, quo ista pecunia pervenerit? fecit ipse indicium, primum cum vehementius cum eo D. Brutus contenderet, qui de sua pecunia h. l. xi. millia numeravit: quod jam iste ferre non poterat, opere addicto, prædibus acceptis, de h-s. 12 Lx. millibus, remisit D. Brutus h-s. cx. millia. Hoc si aliena res esset, certè facere non potuisset. Deinde nummi numerati sunt Cornificio: quem scribam suum fuisse negare non potest. Postremo ipsius Rabonii tabula prædam illam istius fuisse clamant. RECITA NOMINA 155. RABONII. Hic etiam priore actione Q. Hortensius pupillum Junium venisse prætextatum in vestitum conspectum, & teste secum patruo testimonium dicente, quellus est: & me populariter agere, atque invidiam commovere, quod pueros producerem, clamitavit. Quid erat, Hortensi, tandem in illo puero popularē? quid invidiosum? Gracchi, credo, aut Saturnini, aut alicuius hominis ejusmodi produxeram filium, ut nomine ipso, & memoria patris, animos imperitā multitudinem concitarem. P. Junii erat, hominis de plebe Romana, filius: quem pater moriens tum tutoribus & propinquis, tum legibus, tum aequitati magistratum, tum judicis vestris commendandum putavit. Hic istius selecta locatione, nefarioque latrocino, bonis patriis, fortunisq; omnibus spoliatus, venit in judicium: si nihil aliud, saltem, ut eum, cuius opera ipse mulros annos est in foribus, paullo tamen obsoleitus vestitum videret. Itaque tibi, Hortensi, non illius atas, sed causa: non yefficius, sed fortuna, popularis videbatur, neque te tam commovebat, quod ille cum toga prætexta, quam quod sine bullā venerat. vestitus enim neminem commovebat is, quem illi mos, & jus ingenuitatis dabat. quod ornamentum pueritiae pater dederat, indicium, atque insigne fortunæ, hoc ab isto prædicto creptum esse, graverit, & acerbè homines ferebant. Neque erant hæ lacrymæ populares magis, quam noctis, quam tui. Qu. Hortensi: quam horum, qui lententiam latruti sunt: ideo, quod communis est causa, commune periculum: communis presidio talis improbitas, tanquam aliquod invenitum, restinguenda est, habemus enim liberos parvos, incertum est, quam longa nostram cujusque vita futura sit, consulere vivi, ac prospicere debemus, ut illorum solidudo, & pueritiae quam firmissimo praesidio munita sit. Quis est enim, qui tueri possit liberum nostrorum pueritiam contra improbitatem magistratum? Mater, credo, scilicet magno praesidio fuit Annia pupillæ mater, famina prima: minus, illa deos, hominesque implorante, iste infanti pupilla fortunas patrias ademit. Tutoresne defendenter? perfidè vero apud istummodi prætorem, à quo M. Martelli tutoris, in causa pupilli Junii, & oratio & voluntas.